Aviendo visto Pormandado de v. a. s. las proposiciones infra scriptas en su original que en los comentarios de p. orabilez Vasquiel belomanzano de la omnipotencia de jesus imprimirant secund. s. thome, disput. 112 cap. numero. s. v. q. ad finem capit. me parece lo siguiente.

1. pro. Probabile michi videtur, delectationem morsam, cum rapta, consanguinea. s. cum uxore alterius, vel cum virgine dedicata, non esse in la specie q. similitudinis fornicationis et maliciam quis in ipso pere conjurata est cum malitia fornicationis contra alias virtutes indelectatio morsa non reputari.

2. Est la primera proposicion digo que tiene dos sentidos segun los maneras de voluntad que pone el dicho padre una simple o otra efficaz, y llama simple voluntad osimile el efecto de voluntad la que nace de la do extremitate sin pensamiento ni proposito de poner la por obra otra es voluntad efficaz que es la que con deliberacion dese poner la por obra presupuesta esta distincion digo que si a la de la efecto de la voluntad efficaz de la do extremitate carnal, cum rapta, consanguinea, s. cum uxore alterius. s. cum virgine dedicata, y delectacion consentida en tal voluntad, decir que no tiene la misma malicia specifica que tiene el mismo acto exterior es expreso y manifiesto error contra la comun sentencia unanime consentimiento antiquissimo de todos los sanctos p. y contra los sacros canones y contra toda la scrip. sancta, y contra todos los doctores scholasticos y doctoraron, lo primero que se ha de considerar es qui est commun y unanime sentencia de todos los doctores p. omo declaran consta de los quales siguen.

3. Tertulliano doctri. Bmo grauid. y antiquiss. quasi contemporaneo a los apóstoles, lib. de genja. cap. 3. exponiendo aquellas palabras dix. mat. s. qui vident mulierem ad concupiscendum eam, iammechatus est in corde suo dice estas palabras, delictum omne aut agitur aut cogitatur cum q. voluntatis facti origo est non tantum potior ad peccatum, quam sum principia ipsius delictorum, y añade: denique quemadmodum dum se ad iactacionem huius super se uere demonstrat nisi voluntatis inter dicendo delicta? cum ad dulcem non solum diffinit qui quominus malerum testimonium cecidisset, verum etiam quia pectus concupiscencia combiniasset. Istam misma sententia repetit constantemente, lib. de idolatria c. 2. et c. 23. lib. de cultu feminaz. c. 2. lib. de virginibus vel andig. c. 11. et de pudicicia. cap. 6. tam etiam in sua affirmata una mas expresa y claramente sobre el mismo lugar de s. mat. s. s. Iu chrissto. hom. 12. operis imperfecti in mat. y la regula en muchas veces y en otros,